
Comisia Extraordinară de Sănătate Publică a r-lui Rîşcani 

Hotărârea nr. 22 din 21.01.2021
în conformitate cu prevederile Hotărârii Comisiei Naţionale Extraordinare de 

Sănătate Publică nr. 2 din 20.01.22, urmare a analizei evoluţiei procesului epidemic a 
infecţiei Covid -  19 în teritoriul administrativ al raionului Rîşcani,

CRESP constată că situaţia epidemiologică în ultimile 3 săptămâni sa agravat 
brusc atât la nivel naţional cât şi în teritoriul administrativ al raionului, cu tendinţă de 
răspândire comunitară rapidă a infecţiei COVID-19.
Concomitent se atestă, că rata de acoperire vaccinală în raion rămâne scăzută , 

(acoperirea vaccinală cu schema completă în populaţia generală, raportat la numărul de 
populaţie a raionului constituie 28,1%, iar la copii cu vârsta de 12-17 ani-1,2%, ce este 
cu mult sub nivelul ţintă de 70%, necesar pentru atingerea imunităţii colective.) O rată 
extrem de scăzută se atestă în teritoriile administrative a raionului deservite de CS Recea 
-24,1%, CS Văratic -25,7%, CS Zăicani -22.8%, CS Vasiliuţi -25,0%, CS Corlătem- 
22,5%,
Reieşind din cele menţionate, având ca scop, sporirea eficienţei şi asigurărea unui grad 
adecvat de pregătire şi răspuns la infecţia COVID-19, în temeiul Regulamentului CRESP, 
aprobat prin Decizia nr. 02/8 din 24.03.2020, Comisia Extraordinară de Sănătate Publică 
a r-lui Râşcani,

Hotărăşte:
1. Se ia act de informaţiile prezentate de:

- Vitalie Frumosu, coordonator ANSP în r-ul Rîşcani;
- Petreac Galina , medic epidemiolog, CSP Bălţi,
- Sandu Gabriela, şef IMSP CS Rîşcani;
- Ursu Nicolae, şef IMSP SR Rîşcani;
- Dandara Viorel- şef DÎTS Rîşcani.

2. In perioada 24 ianuarie - 4 februarie 2022, instituţiile de învăţământ general din raion, 
cu excepţia instituţiilor de educaţie timpurie, vor activa în regim online.

3. Autorităţile publice local de nivel I şi II, persoanele juridice de drept publice şi privat, 
locuitorii r-lui Rîşcani, în perioada 22 ianuarie- 20 februarie 2022 ,vor asigura 
implementarea integrală şi respectarea strictă a măsurilor de control şi răspuns a 
infecţiei Covid -19, aplicate la nivel naţional, prevăzute de Hotărârea CNESP nr 2 
din 20.01.2022, inclusiv:

3.1 Entităţile publice şi private vor organiza regimul de muncă în condiţiile prevăzute în
Hotărîrea prenotată.
3.2. Instituţiile de învăţământ profesional tehnic ( ŞP Rîşcani, CAI Rîşcani) vor activa
în regim online.

3.3 Accesul clienţilor care au atins vârsta majoratului în incinta tuturor spaţiilor 
comerciale, spaţiilor de deservire şi/sau agrement de tip închis se permite doar în baza 
prezentării Certificatului COVID-19 personalului desemnat de către administrator în 
acest sens.

Prin derogare de la această regulă, se permite accesul clienţilor fără prezentarea
Certificatului COVID-19 în: unităţi de comercializare (magazine) specializate sau



nespecializate a produselor alimentare, unităţi de comercializare a produselor pentru 
animale de companie, unităţi de comercializare a produselor de igienă, farmacii, unităţi 
de comercializare a produselor farmaceutice şi/sau articolelor medicale şi ortopedice, 
unităţi medicale şi de vaccinare, bănci şi subdiviziunile acestora, organizaţii de creditare 
nebancară, furnizori de servicii poştale şi de curierat, furnizori de servicii comunale, 
asigurători, unităţi comerciale ale operatorilor de comunicaţii electronice şi agenţilor lor, 
case de schimb valutar, staţii de alimentare cu combustibil (staţii PECO), gări auto şi 
feroviare. Accesul în centrele comerciale este permis clienţilor doar în baza Certificatului 
COVID-19, cu excepţia cazului în care clientul merge către unităţile sus-menţionate, şi 
doar dacă este acces direct din stradă la respectivele unităţi sau sunt stabilite culoare 
dedicate şi controlate de intrare, deplasare şi ieşire în/din centrele comerciale.

3.4. Unităţile de alimentaţie publică îşi vor organiza activitatea de deservire la capacitate 
maximă în spaţiile exterioare, iar în cele interioare - cu utilizarea a cel mult 50% din 
numărul locurilor existente, cu obligaţia ca toţi clienţii să prezinte la intrarea în unitate 
certificatul COVID-19. Activitatea de deservire se va desfăşura în intervalul orelor 7.00 - 
22.00, iar după orele 22.00 se permite comercializarea produselor alimentare la pachet, 
precum şi livrarea la domiciliu, cu excluderea posibilităţii de consumare a acestora în 
incinta/teritoriul unităţii.
3.5. Se sistează următoarele tipuri de activităţi: organizarea de evenimente private (nunţi, 
botezuri, mese de pomenire, mese festive); activitatea zonelor de agrement şi parcurilor 
de distracţie.
3.6. Evenimentele sportive vor fi organizate fără spectatori în interior sau cu participarea 
spectatorilor până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului exterior, cu obligaţia ca toţi 
spectatorii să prezinte la intrarea în spaţiul unde se desfăşoară activitatea certificatul 
COVID-19 personalului desemnat de către administrator în acest sens.

A

3.7 întrunirile ştiinţifice, conferinţele, seminarele, reuniunile sau alte evenimente 
profesionale similare cu prezenţă fizică se sistează şi se organizează în regim online.
3.8. Autorităţile administraţiei publice locale (nivelul I şi II) vor elabora/reactualiza 
planul instituţional de intervenţie şi de continuitate a procesului managerial şi 
ocupaţional, conform Ghidului ( anexă Hotărârea CNESP nr 2 din 20.01.2022).
4. IMSP Spitalul Raional Rîşcani va întreprinde următoarele măsuri:
4.1. Suspedarea temporară a activităţilor de examinare profilactică a contingentelor 
decretate, cu excepţia examinărilor medicale a recruţilor. în acest sens de informat agenţii 
economici, persoanele fizice despre modificarea graficelor de desfăşurare a examenelor 
medicale.
4.2, Asiguarea respectării măsurilor de control şi prevenire a infecţiei COVID-19 şi 
regimului antiepidemc în instituţie, procurarea mijloacelor de protecţie individuală, 
substanţelor dezinfectante şi antiseptice, consumabilelor şi a medicamentelor necesare.

5. APL, conducătorii unităţilor economice din raion , indiferent de forma de 
organizare şi domeniul de activitate, vor continua activităţile de încurajare a 
imunizării angajaţilor cu unul din vaccinul anti-covid.

5.1 APL de nivelul I vor întreprinde măsurile de informare a populaţiei şi a agenţilor 
economici din teritoriul administrativ despre prevederile prezentei Hotărâri.

6. Colaboratorii IP Rîşcani, DRSA, vor intensifica monitorizarea şi controlul 
respectării de către persoanele fizice şi juridice a măsurilor de prevenire şi 
combatere a infecţiei COVID-19, impuse de prezenta Hotărâre şi Hotărârile 
CNESP, în conformitate cu domeniile de competenţă.



7. Neândeplinirea prevederilor acestei Hotărâri şi Hotărârilor CNESP prezintă 
pericol pentru sănătatea publică şi va atrage după sine contravenţii administrative 
în conformitate cu legislaţia RM.

8. Controlul îndeplinirii prezentei Hotărâri se atribuie Dnei Daniela Ciumac, 
Vicepreşedinte al raionului, membru a CRESP.

9. Prezenta hotărâre întră în vigoare din momentul adoptării şi se publică pe pagina 
web a Consiliului Raional Rîşcani.

Preşedintele CERSP, 
Preşedinte al r-lui Rîşcani

&
Vasile Secrieru

Vicepreşedintele CERSP

Secretarul CERSP Galina Petreac


